
r-rtcr cii LIMN nnurtin•iropu_ i ommucru 
RUA PROF. JOÃO DA MATTA E LUZ, 84 
CNPJ N°46.523.015/0001-35 

Anexo 2 - Categoria econômica por Órgão - Exercício 2026 

Fls: N° 401 Pat"; 29/09/2025 17:00:12 
Usuário: / 113.***.***-30 

Proc. N°. it a,C)g--5 Sistema CECAM 

Orgdo: 01.00.00 CÂMARA MUNICIPAL 

Código Especificação Elemento Modalidade. 
da Aplicação 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 69.150.000,00 
3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFO 650.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C 62.000.000,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 6.500.000,00 
3.1.91.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENT 6.000.000,00 
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 6.000.000,00 
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 23350.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.500.000,00 
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 400.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍS 100.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 16.700.000,00 
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO 4J 50.000,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 
4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 21.000.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 18.000.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000.000,00 

Código 

TOTAL... 

OrgAo: 02.00.00 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARUERI 

Especificação 

Categoria Econômica 

Natureza 

99.000.000,00 

75.150.000,00 

23.850.000,00 

21.000.000,00 
-----------

21.000.000,00 

-------- --------
120.000.000,00 

- - 

Elemento Modalidade. Categoria Econômica 

da Aplicação Natureza 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 
3.1.71.00.00 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
TRANSFERENCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIAN 420.000,00 

4.790.307.000,00 

1.928.247.000,00 

3.1.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO POB 420.000,00 
3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.591.575.000,00 
3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFO 4332.000,00 
3.1.90.03.00 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 132.000,00 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 696.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL Ct473.108.00000 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 38.784.000,00 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 61.596.000 ,00 
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 12.915.000,00 
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 12.000,00 
3.1.91.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENT 336.252.000,00 
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 336252.000,00 
3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 2.184.000,00 
3.2.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.184.000,00 
3.2.90.21.00 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 2A 84.000,00 
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.859.876.000,00 
3.3.50.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 892.416.000,00 
3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 24.912.000,00 
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 12.000,00 
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 156.000,00 
3.3.50.85.00 CONTRATO DE GESTÃO 867336.000,00 
3.3.60.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM 384.000,00 
3.3.60.45.00 SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 384.000,00 
3.3.71.00.00 TRANSFERENCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIAN 2.664.000,00 
3.3.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚB 2.664.000,00 
3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.964.400.000,00 
3.3.90.18.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 132.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 352296.000,00 
3.3.90.31.00 PREMIAÇOES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIF 564.000,00 
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇA 207.504.000,00 
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 36.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiS 12.852.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURt039.992.000,00 
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO 254.448.000,00 
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 54.900300,00 
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FiSI 1.032.000,00 
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 40.044.000,00 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 12.000,00 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 588.000,00 
3.3.91.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENT 12.000,00 
3.3.91.97.00 APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL 12.000,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 516.480.000,00 



rmcrmi i urvAIvIuI I.,IrML LJC OMMUCMI 
RUA PROF. JOÃO DA MATTA E LUZ, 84 
CNPJ N°46.523.015/0001-35 

Anexo 2 - Categoria econômica por Órgão - Exercício 2026 

4.4.00.00.00 
4.4.50.00.00 
4.4.50.39.00 
4.4.50.42.00 
4.4.50.52.00 
4.4.71.00.00 
4.4.71.70.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.61.00 
4.4.90.91.00 
4.6.00.00.00 
4.6.90.00.00 
4.6.90.71.00 
9.0.00.00.00 

9.9.00.00.00 
9.9.99.00.00 
9.9.99.99.00 

Código 

F-1—S-7 --- D--a-t -al 29/09/2025 17:00:12 
/ 113.***.***-30 
(Página: 2 / 3) 

Proc. / Sistema CECAM 

INVESTIMENTOS 
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS — PESSOA JUR 
AUXÍLIOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIAN 
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PUB 

APLICAÇÕES DIRETAS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 
APLICAÇÕES DIRETAS 

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Especificação 

Orgão: 03 . 00 . 00 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.07.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.31.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.47.00 
3.3.90.48.00 
3.3.90.91.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

DESPESAS CORRENTES 

276.000,00 
96.000,00 
12.000,00 

12.000,00 

483.192.000,00 
15.840.000,00 

84.000,00 
12.792.000,00 

4.176.000,00 

1.068.000,00 

TOTAL... 

384.000,00 

12.000,00 

511.908.000,00 

4.176.000,00 

1.068.000,00 

512.304.000,00 

4.176.000,00 

1.068.000,00 

1.068.000,00 

--------------

5.307.855.000,00 

FIEB - FUNDAÇÃO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE BARUERI 

Elemento Modalidade. Categoria Econômica 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PRE 180.000,00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS — PESSOAL C 140.647.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 7.280.000,00 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENT 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS — INTRA OFSS 27.850.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS — PESSOAL CIVIL 60.000,00 
MATERIAL DE CONSUMO 6.830.000,00 
PREMIAÇOES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍF 10.000,00 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇA 25.500.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS — PESSOA FIS 150.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS — PESSOA JUR 23.788.000,00 
OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 2.285.000,00 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FiSI 40.000,00 
SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000.000,00 

TOTAL... 

da Aplicação Natureza 

148.107.000,00 

27.850.000,00 

59.663.000,00 

1.000.000,00 

235.620.000,00 
-----------

175.957.000,00 

59.663.000,00 

1.000.000,00 

1.000.000,00 

236.620.000,00 

Orgio: 04.00.00 INSTITUTO DE PREV.SOCIAL DOS SERV.M.DE BARUERI 

Código Especificação 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.01.00 
3.1.90.03.00 
3.1.90.07.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.86.00 
3.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.35.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.40.00 
3.3.90.47.00 
3.3.90.49.00 
3.3.90.91.00 
3.3.90.93.00 

DESPESAS CORRENTES 

Elemento Modalidade. Categoria Econômica 

da Aplicação Natureza 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFO 375.000.000,00 
PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 29.000.000,00 
CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PRE 18.200,00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS — PESSOAL C 8.152.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 192.400,00 
COMPENSAÇÕES A REGIMES DE PREVIDÊNCIA 3.500.000,00 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENT 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS — INTRA OFSS 1.508.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 
MATERIAL DE CONSUMO 180.000,00 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10.500,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS — PESSOA FÍS 515.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS — PESSOA JUR 1.444.000,00 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO 1.240.000,00 
OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.500.000,00 
AUXÍLIO TRANSPORTE 12.000,00 
SENTENÇAS JUDICIAIS 136.600,00 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 515.000,00 

415.862.600,00 

1.508.000,00 

5.553.100,00 

422.938.700,00 

417.370.600,00 

5.568.100,00 



rrtmr ci I UfW iviu ommucru 
RUA PROF. JOÃO DA MATTA E LUZ, 84 
CNPJ N°46.523.015/0001-35 

Anexo 2 - Categoria econômica por Órgão - Exercício 2026 

Fis:
'6

1 

Proc. N 

a: 29/09/2025 17:00:12 
&Arlo: / 113.***.***-30 

(Página: 3 / 3) 
Sistema CECAM 

3.3.91.00.00 
3.3.91.93.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 
9.0.00.00.00 

9.9.00.00.00 
9.9.99.00.00 
9.9.99.99.00 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENT 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - INTRA OFSS 15.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 120.500,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 425.955.800,00 

TOTAL... 

15.000,00 

170.500,00 

425.955.800,00 

170.500,00 

170.500,00 

425.955.800,00 

425.955.800,00 

849.065.000,00 

TOTAL GERAL... 6.513.540.000,00 


