



Anexo 2 - Categoria econômica por Órgão - Exercício 2026

Fis: Nº 101

Data: 29/09/2025 17:00:12

Usuário: /113.***.***-30

(Página: 1 / 3)

Proc. Nº 211712025

Sistema CECAM

Órgão: 01.00.00 CÂMARA MUNICIPAL

Código	Especificação	Elemento	Modalidade da Aplicação	Categoria Econômica	Natureza
3.00.00.00	DESPESAS CORRENTES			99.000.000,00	
3.1.00.00.00	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS			75.150.000,00	
3.1.90.00.00	APLICAÇÕES DIRETAS			69.150.000,00	
3.1.90.01.00	APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFO	650.000,00			
3.1.90.11.00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C	62.000.000,00			
3.1.90.13.00	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	6.500.000,00			
3.1.91.00.00	APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENT			6.000.000,00	
3.1.91.13.00	OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS	6.000.000,00			
3.3.00.00.00	OUTRAS DESPESAS CORRENTES			23.850.000,00	
3.3.90.00.00	APLICAÇÕES DIRETAS			23.850.000,00	
3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	2.500.000,00			
3.3.90.35.00	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	400.000,00			
3.3.90.36.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍS	100.000,00			
3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR	16.700.000,00			
3.3.90.40.00	SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO	4.150.000,00			
4.00.00.00	DESPESAS DE CAPITAL			21.000.000,00	
4.4.00.00.00	INVESTIMENTOS			21.000.000,00	
4.4.90.00.00	APLICAÇÕES DIRETAS			21.000.000,00	
4.4.90.51.00	OBRAS E INSTALAÇÕES	18.000.000,00			
4.4.90.52.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	3.000.000,00			
TOTAL...				120.000.000,00	

Órgão: 02.00.00 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARUERI

Código	Especificação	Elemento	Modalidade da Aplicação	Categoria Econômica	Natureza
3.00.00.00	DESPESAS CORRENTES			4.790.307.000,00	
3.1.00.00.00	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS			1.928.247.000,00	
3.1.71.00.00	TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIAN				
3.1.71.70.00	RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚB	420.000,00			
3.1.90.00.00	APLICAÇÕES DIRETAS			1.591.575.000,00	
3.1.90.01.00	APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFO	4.332.000,00			
3.1.90.03.00	PENSÕES DO RPSS E DO MILITAR	132.000,00			
3.1.90.04.00	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	696.000,00			
3.1.90.11.00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C	1.473.108.000,00			
3.1.90.13.00	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	38.784.000,00			
3.1.90.16.00	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	61.596.000,00			
3.1.90.91.00	SENTENÇAS JUDICIAIS	12.915.000,00			
3.1.90.94.00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS	12.000,00			
3.1.91.00.00	APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENT			336.252.000,00	
3.1.91.13.00	OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS	336.252.000,00			
3.2.00.00.00	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA			2.184.000,00	
3.2.90.00.00	APLICAÇÕES DIRETAS			2.184.000,00	
3.2.90.21.00	JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	2.184.000,00			
3.3.00.00.00	OUTRAS DESPESAS CORRENTES			2.859.876.000,00	
3.3.50.00.00	TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM				
3.3.50.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR	24.912.000,00			
3.3.50.41.00	CONTRIBUIÇÕES	12.000,00			
3.3.50.43.00	SUBVENÇÕES SOCIAIS	156.000,00			
3.3.50.85.00	CONTRATO DE GESTÃO	867.336.000,00			
3.3.60.00.00	TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM			384.000,00	
3.3.60.45.00	SUBVENÇÕES ECONÔMICAS	384.000,00			
3.3.71.00.00	TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIAN			2.664.000,00	
3.3.71.70.00	RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚB	2.664.000,00			
3.3.90.00.00	APLICAÇÕES DIRETAS			1.964.400.000,00	
3.3.90.18.00	AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE	132.000,00			
3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	352.296.000,00			
3.3.90.31.00	PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍF	564.000,00			
3.3.90.32.00	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃ	207.504.000,00			
3.3.90.35.00	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	36.000,00			
3.3.90.36.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍS	12.852.000,00			
3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR	1.039.992.000,00			
3.3.90.40.00	SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO	254.448.000,00			
3.3.90.47.00	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	54.900.000,00			
3.3.90.48.00	OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSI	1.032.000,00			
3.3.90.91.00	SENTENÇAS JUDICIAIS	40.044.000,00			
3.3.90.92.00	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	12.000,00			
3.3.90.93.00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	588.000,00			
3.3.91.00.00	APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENT			12.000,00	
3.3.91.97.00	APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL	12.000,00			
4.00.00.00	DESPESAS DE CAPITAL			516.480.000,00	



Anexo 2 - Categoria econômica por Órgão - Exercício 2026

Fis: Nº **110** Data: **29/09/2025 17:00:12**
 Usuário: / 113.***.***-30
 (Página: 2 / 3)
 Sistema CECAM
Proc. Nº 2117/2025

4.4.00.00.00	INVESTIMENTOS		512.304.000,00
4.4.50.00.00	TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR	384.000,00	
4.4.50.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR	276.000,00	
4.4.50.42.00	AUXÍLIOS	96.000,00	
4.4.50.52.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	12.000,00	
4.4.71.00.00	TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIAN RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚB	12.000,00	
4.4.71.70.00		12.000,00	
4.4.90.00.00	APLICAÇÕES DIRETAS	511.908.000,00	
4.4.90.51.00	OBRAS E INSTALAÇÕES	483.192.000,00	
4.4.90.52.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	15.840.000,00	
4.4.90.61.00	AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	84.000,00	
4.4.90.91.00	SENTENÇAS JUDICIAIS	12.792.000,00	
4.6.00.00.00	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	4.176.000,00	4.176.000,00
4.6.90.00.00	APLICAÇÕES DIRETAS		
4.6.90.71.00	PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA	4.176.000,00	1.068.000,00
9.0.00.00.00	RESERVA DE CONTINGÊNCIA		
9.9.00.00.00	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.068.000,00	1.068.000,00
9.9.99.00.00	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.068.000,00	
	TOTAL...		5.307.855.000,00

Órgão: 03.00.00 FIEB - FUNDAÇÃO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE BARUERI

Código	Especificação	Elemento	Modalidade da Aplicação	Categoria Econômica Natureza
3.0.00.00.00	DESPESAS CORRENTES			235.620.000,00
3.1.00.00.00	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS			175.957.000,00
3.1.90.00.00	APLICAÇÕES DIRETAS	148.107.000,00		
3.1.90.07.00	CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PRE VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C	180.000,00		
3.1.90.11.00		140.647.000,00		
3.1.90.13.00	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	7.280.000,00		
3.1.91.00.00	APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENT OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS	27.850.000,00		27.850.000,00
3.1.91.13.00		27.850.000,00		
3.3.00.00.00	OUTRAS DESPESAS CORRENTES			59.663.000,00
3.3.90.00.00	APLICAÇÕES DIRETAS	59.663.000,00		
3.3.90.14.00	DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL	60.000,00		
3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	6.830.000,00		
3.3.90.31.00	PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍF	10.000,00		
3.3.90.32.00	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃ	25.500.000,00		
3.3.90.36.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍS	150.000,00		
3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR	23.788.000,00		
3.3.90.47.00	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	2.285.000,00		
3.3.90.48.00	OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSI	40.000,00		
3.3.90.91.00	SENTENÇAS JUDICIAIS	1.000.000,00		
4.0.00.00.00	DESPESAS DE CAPITAL			1.000.000,00
4.4.00.00.00	INVESTIMENTOS			1.000.000,00
4.4.90.00.00	APLICAÇÕES DIRETAS	1.000.000,00		
4.4.90.52.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE			
	TOTAL...			236.620.000,00

Órgão: 04.00.00 INSTITUTO DE PREV.SOCIAL DOS SERV.M.DE BARUERI

Código	Especificação	Elemento	Modalidade da Aplicação	Categoria Econômica Natureza
3.0.00.00.00	DESPESAS CORRENTES			422.938.700,00
3.1.00.00.00	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS			417.370.600,00
3.1.90.00.00	APLICAÇÕES DIRETAS	415.862.600,00		
3.1.90.01.00	APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFO	375.000.000,00		
3.1.90.03.00	PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR	29.000.000,00		
3.1.90.07.00	CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PRE	18.200,00		
3.1.90.11.00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C	8.152.000,00		
3.1.90.13.00	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	192.400,00		
3.1.90.86.00	COMPENSAÇÕES A REGIMES DE PREVIDÊNCIA	3.500.000,00		
3.1.91.00.00	APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENT	1.508.000,00		1.508.000,00
3.1.91.13.00	OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS	1.508.000,00		
3.3.00.00.00	OUTRAS DESPESAS CORRENTES			5.568.100,00
3.3.90.00.00	APLICAÇÕES DIRETAS	5.553.100,00		
3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	180.000,00		
3.3.90.35.00	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	10.500,00		
3.3.90.36.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍS	515.000,00		
3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR	1.444.000,00		
3.3.90.40.00	SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO	1.240.000,00		
3.3.90.47.00	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	1.500.000,00		
3.3.90.49.00	AUXÍLIO TRANSPORTE	12.000,00		
3.3.90.91.00	SENTENÇAS JUDICIAIS	136.600,00		
3.3.90.93.00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	515.000,00		



Anexo 2 - Categoria econômica por Órgão - Exercício 2026

Fis: N° 111

Data: 29/09/2025 17:00:12

Usuário: / 113.***.***-30

(Página: 3 / 3)

Sistema CECAM

Proc. N° 2117 | 2025

3.3.91.00.00	APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENT	15.000,00
3.3.91.93.00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - INTRA OFSS	
4.0.00.00.00	DESPESAS DE CAPITAL	170.500,00
4.4.00.00.00	INVESTIMENTOS	170.500,00
4.4.90.00.00	APLICAÇÕES DIRETAS	
4.4.90.51.00	OBRAS E INSTALAÇÕES	50.000,00
4.4.90.52.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	120.500,00
9.0.00.00.00	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	425.955.800,00
9.9.00.00.00	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	425.955.800,00
9.9.99.00.00	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	425.955.800,00
	TOTAL...	849.065.000,00
	TOTAL GERAL...	6.513.540.000,00